
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.030

Piracicaba, 17 de abril de 2009

DECRETO N.º 13.074, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Declara Hóspedes Oficiais do Município de Piracicaba o MÉDICO e ex -
MINISTRO DA SAÚDE, Dr. Adib Domingos Jatene, o ex - SECRETÁRIO
GERAL e ex - DIRETOR DE COMÉRCIO EXTERIOR DA CÂMARA DO
COMÉRCIO ÁRABE BRASILEIRA, Michel Abdo Alaby e o ex - SECRETÁRIO
DO CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO e ex - PRESIDENTE
DA DIRETORIA EXECUTIVA DA CÂMARA DO COMÉRCIO ÁRABE
BRASILEIRA, Antônio Sarkis Júnior.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Dr. Adib Domingos Jatene é um médico
renomado que desenvolveu a cirurgia torácica e construiu o 1° modelo de
coração-pulmão artificial do Hospital das Clínicas de São Paulo, tendo
realizado vários trabalhos inéditos na área de bioengenharia, como
oxigenadores de bolhas e membranas e a válvula de disco basculante, dentre
outros inventos hoje utilizados no mundo todo, contribuindo com a Cirurgia
de Revascularização do Miocárdio e de Cardiopatias Congênitas e a Correção
de Transposição dos Grandes Vasos da Base, conhecida mundialmente
como Operação de Jatene, tendo sido, também, Ministro da Saúde, por duas
vezes;

CONSIDERANDO, que o Sr. Michel Abdo Alaby foi Secretário
Geral e Diretor de Comércio Exterior da Câmara do Comércio Árabe
Brasileira, sendo membro do Comitê Setorial de Comércio Exterior da
Federação de Comércio de São Paulo, Consultor da ONU/PNUD, com
trabalhos na Bolívia, Bélgica, Moçambique e Peru e Consultor do BID em
Marketing de Exportação, com trabalhos na Costa Rica, Guatemala e El
Salvador, bem como professor universitário atuando na USP e FMU e ex-
Diretor da FMU;

CONSIDERANDO que o Sr. Antônio Sarkis Júnior foi Vice-
Presidente de Comércio Exterior, por duas vezes, Secretário do Conselho
Superior de Administração  e Presidente da Diretoria Executiva da Câmara
do Comércio Árabe Brasileira, nos biênios 2005/2006 e 2007/2008,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam declarados hóspedes oficiais do Município de
Piracicaba o MÉDICO e ex - MINISTRO DA SAÚDE, Dr. Adib Domingos
Jatene, o ex - SECRETÁRIO GERAL e ex - DIRETOR DE COMÉRCIO EX-
TERIOR DA CÂMARA DO COMÉRCIO ÁRABE BRASILEIRA, Michel Abdo
Alaby e o ex - SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO e ex - PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA DA
CÂMARA DO COMÉRCIO ÁRABE BRASILEIRA, Antônio Sarkis Júnior, que
estarão em nossa cidade no dia 17 de abril de 2009, para o recebimento de
homenagens que serão ofertadas pela Sociedade Sírio Libanesa, durante
as comemorações da Semana da Cultura Árabe.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 11/2009

Objeto: execução de obras para construção da 2ª etapa da ciclovia e pista
de caminhada na Av. Cruzeiro do Sul.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Pontuali Construtora e Engenharia Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 14 de abril de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2009

OBJETO: Fornecimento p arcelado de caixas p ara o setor de arquivo
médico, durante o exercício de 2009 .

ITEM 01:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/05/2009, às 8h30.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/05/2009, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 16 de abril de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

                                                 Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 52/09. Processo nº: 40131/2009
Objeto : Fornecimento parcelado de material de construção. Início da Sessão
Pública : 28/04/2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 16 de abril
de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

                                                   Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2009
Prestação de serviços de som, palco e iluminação para a 26ª Festa das
Nações de Piracicaba.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas
apresentadas ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas:
FACE TO FACE ORGANIZADORA  E PRODUTORA DE EVENTOS LTDA
EPP, EBRS COMÉRCIO E COMUNICAÇÃO VISUAL  LTDA, LASE
PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – ME, EXODUS SOM COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a empresa
FACE TO FACE ORGANIZADORA  E PRODUTORA DE EVENTOS LTDA
EPP por descumprimento do item 6.1.f (não citou marca dos equipamentos)
e CLASSIFICAR as demais empresas.

Após disput a, negociação e análise das document ações apresent adas ,
DELIBEROU por INABILITAR a empresa EBRS COMÉRCIO E
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA por descumprimento do item 7.1.3.d (não
apresentou certidão negativa de débitos de tributos imobiliários
Estadual - ITCMD) e item 7.1.5.2 (apresentou cópia simples, sem
autenticação, do contrato de prest ação de serviços do responsável
técnico)  e HABILITAR e APROVAR o lote 01 p ara a empresa EXODUS
SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 16 de abril de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acham-se abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Tomada de Preços nº 34/2009
Objeto: prestação de serviços de instalação, com fornecimento dos
equipamentos, para ampliação do sistema de monitoramento eletrônico à
distância, por circuito fechado de televisão digital, de logradouros públicos,
com transmissão de vídeo por rede de fibra óptica e/ou, por sistema de
banda larga (wireless) com protocolo TCP/IP, no Município de Piracicaba.
Entrega das Propost as:  06/05/2009 às 11 horas. Abertura das Propost as:
06/05/2009 às 14 horas.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 16 de abril de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 26/2009

OBJETO: fornecimento p arcelado de materiais odontológicos .

ITEM: 01 a 15:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/05/2009, às 8h30.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/05/2009, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 16 de abril, de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 41/2009
Prestação de serviços de comunicação visual Festa das Nações

A Pregoeira, comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas FERNANDA
GENESSELI ALVES ME, VISART COM. E COMUNICAÇÃO VISUAL  LTDA
ME, IRT GARCIA BORGES, LUMINOSOS POLY POSITION IND. E COM.
LTDA EPP., TOLDOS JG LTDA ME, ADESSIGN COMERCIO DE BRINDES
ADESIVOS LTDA, CODOGNO & KRUGER L TDA ME e T.S. OLIVEIRA
PUBLICIDADE , DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU  por HABILITAR a empresa T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE   e
APROVÁ-LA .

Diante do exposto, publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para
Homologação.

Em, 16 de abril de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PODER EXECUTIVO SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

O Diário Oficial está na internet!

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de abril de 20092

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 38/2009
Aquisição de materiais elétricos

A Pregoeira, comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas BELL  ELECTRIC
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS L TDA ME, VALÉRIOS
MATERIAIS ELETRICOS LTDA, ACESSORIUN MATERIAIS ELETRICOS
LTDA EPP e COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP, DELIBEROU  por
CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU  por HABILITAR as empresas BELL  ELECTRIC COMERCIO DE
MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME, VALÉRIOS MATERIAIS ELETRICOS
LTDA, ACESSORIUN MATERIAIS ELETRICOS LTDA EPP e APROVAR os
lotes 01 e 04 para a empresa VALÉRIOS MATERIAIS ELETRICOS LTDA,
lotes 02 e 06 para a empresa ACESSORIUN MATERIAIS ELETRICOS LTDA
EPP e lote 03 para a empresa BELL  ELECTRIC COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA ME. Quanto ao lote 05 fica cancelado.

Diante do exposto, publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para
Homologação.

Em, 16 de abril de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS FUNÇÕES DE PRO-
FESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM A LEI Nº 5.684, DE 05 DE
JANEIRO DE 2006.

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Karina de Lucas 5,448 1º
Luciana Provenzano B.Ferro 5,335 2º
Simone Schiarolli R.Ferreira 5,315 3º
Priscila C. de Oliveira 4,644 4º
Fabiana Stenico Garcia 4,315 5º
Priscila Ramos de Mendonça 3,105 6º
Tatiane Oliveira Martins 3,095 7º
Viviane Cristina Tomé 3,005 8º
Madalena Benedita F.de Campos 3,000 9º
Lucilene Ap.de Lima Marioti 3,000 10º
Thamy da Silva Carvalho 3,000 11º
Jorgina C. Ribeiro 2,908 12º
Maria Silvia Garcia 2,904 13º
Amanda Moura N.K.de Menezes 2,640 14º
Érica Bortoleto da Silva 2,536 15º
Susy Generoso Sacco 2,345 16º
Viviane do Carmo Rochelle 2,334 17º
Regiane Palmore 2,330 18º
Michele Stênico 2,303 19º
Iara Cristina R.Girotti 2,0 20º
Lígia Campos Chinaglia 2,0 21º
Silvia Helena Coelho F.Zanini 2,0 22º
Maria Zilda Cordeiro 2,0 23º
Jeane da silva 2,0 24º
Maria Luciene do Carmo 2,0 25º
Indaiane Ananci N.Scarpari 2,0 26º
Sarita Carla C.Mazzotti 2,0 27º
Letícia Correr 2,0 28º
Patrícia Fernanda da Silva 2,0 29º
Sheila Junqueira dos Santos 2,0 30º
Juliana Aparecida Ladeira 2,0 31º
Mariana Usberti Sartorelli 2,0 32º
Juciane Gonçalves 2,0 33º
Marta Regina Boscolo 2,0 34º
Paola Cristiane L. de Paula 2,0 35º
Rafaela Corocher 2,0 36º
Karina Andréia Maestrelo 2,0 37º
Patrícia Santos Conceição 1,215 38º
Laila Costa Prado 1,064 39º
Vanderlande da S. Santos 1,060 40º
Sabrina Gomes de Oliveira 1,002 41º
Jacqueline Zanucci Mantuan 1,0 42º
Milena Ribeiro 0,682 43º
Beatriz Gomes S. de Oliveira 0,572 44º
Eliane Glauce S. Bonora 0,514 45º
Maria Célia B. Daniel 0 46º
Vânia de Fátima H. B. Henrique 0 47º
Vera Lúcia Fagundes de Carvalho 0 48º
Lucy Mara O. Calori 0 49º
Rosa Marlene F. Ribeiro 0 50º
Léia Regina Zen Fonseca 0 51º
Elisabete Maria Câmara 0 52º
Aparecida Ferreira Lima 0 53º
Gilmara Santos Brito Ribeiro 0 54º
Cláucia B.Boldrin 0 55º
Lucilene G.Castilho 0 56º
Viviane Alessandra Gianei 0 57º
Giovana P. de Oliveira 0 58º
Meirelaine do Nascimento Santiago 0 59º
Andréia de Araujo Vasconcelos 0 60º
Lidelce Maria G. da Silva 0 61º
Maria Cristina de Morais 0 62º
Cláudia R.S.Elias 0 63º
Ana Paula P. do Nascimento Silva 0 64º
Luciana Sturion Verde 0 65º
Fabíola Pupin Norder 0 66º
Erica Aparecida Riquena Carletti 0 67º
Marciele C. de Gomes Pereira 0 68º
Vanessa Bacchin 0 69º
Regina Rodrigues de Camargo 0 70º
Dayane Silva Rocha 0 71º
Ana Paula Defant 0 72º

OBS: As inscrições abaixo foram CANCELADAS, pelos seguintes
motivos:
· Heloisa Helena Baboni Bento de Souza – Pedagogia – sem
habilitação em Educação Infantil;
· Gleydiane Wolff Aguiar – convocada para ingresso na Educação
Infantil / SME;
· Renata Menezes sobrinho – Pedagogia – sem habilitação em
Educação Infantil;

Piracicaba, 08 de Abril de 2009.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 43.410/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 39/2008.
Objeto: execução de obras para reforma da Escola Estadual Prof.
Antônio de Mello Cotrim, no Bairro Paulicéia, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 198.127,24 (cento e noventa e oito mil, cento e vinte e sete
reais e vinte e quatro centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 01/07/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 43.410/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 39/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 26/02/2009.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: LAR DOS
VELHINHOS DE PIRACICABA (SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 16.399/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Luiz de Queiroz, nº 1.020,
Centro, o qual abriga o Centro de Documentação, Cultura e Política
Negra.
Valor: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/04/2007.

DO ADITIVO
Proc. Adm. nº 16.399/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 263,75 (duzentos e sessenta e três reais e setenta e cinco
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/04/2009

Contratada: VINÍCIUS PEDROSA ME. (SAÚDE).
Proc. Admin.: nº 114.444/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 106/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de material de escritório.
Valor: R$ 3.806,65 (três mil, oitocentos e seis reais e sessenta e cinco
centavos).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 23/03/2009.

Contratada: OTACINO BORGES PIRACICABA ME (SEMA).
Proc. Admin.: nº 10.843/2009
Licitação: Pregão Presencial nº 24/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de mourões e linhas de eucalipto tratado.
Valor: R$ 10.676,00 (dez mil e seiscentos e setenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 03/04/2009.

- Convênio nº 79/09 que entre si celebram a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO BETHEL. (SEMDES)
Processo Adm: nº 13.558/2009.
Base Legal: Lei Federal n.º 8.069/90  - Estatuto da Criança e do
Adolescente – ECA, aos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, da Resolução nº 01/2009 do Conselho Munici-
pal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.
Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba - Barjas Negri, CPF n.º
611.264.978-00.
Associação Bethel – Renato Cavallini Junior, RG nº 14.695.645 e CPF
nº 068.083.918-66.
Objeto: execução de ações na área da criança e do adolescente –
Projeto: Aconchego.
Prazo:  01/04/2009 à 02/01/2010.
Valor: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Data: 01/04/2009.

Vigilância Sanitária Municipal
Despacho do Diretor:

Prot. nº 869/09
Rosildo Coelho Gonçalves Minimercados - Me
Rua Bueno Ayres, 1040 – Pq. Água Branca
Atividade: Minimercado
Auto de Infração nº 1391 Série AC
Auto de Imp. de Penalidade Inut. do  Produto nº 866 Série AB
Termo de Inutilização nº 403 Série AC
Expedido em  02/03/09

Prot. nº 901/09
Carmela Pereira
Rua Pedro Grossi, 331 -
Atividade: Residência
Auto de Infração nº 1098 Série AC
Expedido em  05/03/09

Prot. nº 927/09
Rafael Antonio Braganholi - Me
Rodovia do Açúcar, KM 10 – Mod. 67 e 67A
Atividade: Com. Atacadista de Hortifruti
Auto de Infração nº 1204 Série AC
Expedido em  04/03/09

Prot. nº 93509
S.O.S. Indústria e Comércio de Molas Ltda - EPP
Rua Fausto Lex, 123 - Pacaembu
Atividade: Empresa
Auto de Infração nº 1204 Série AC
Expedido em  04/03/09

Prot. nº 986/09
Vaninho Aparecido da Rocha
Rua Augusto de Lello, 980 – Santa Rosa
Atividade: Empresa
Termo de Interdição  nº 330 Série AC
Expedido em  12/03/09

Prot. nº .1046/09
Auto Acessórios Pinheiro Ltda - Me
Av. Armando Salles de Oliveira, 1505 - Centro
Atividade: Com. de auto-peças
Termo de Interdição  nº 1469 Série AC
Expedido em  16/03/09

Prot. nº 1100/09
Rosangela Aparecida B. da Costa
Rua Urbano Gobeth, 191
Atividade: Casa de Idosos
Auto de Infração nº 875 Série AC
Termo de Imp. Pen.de Int. Total Esb.  nº 355 Série AB
Expedido em  20/03/09

Prot. nº  1107/09
Pedro Vinicius Américo
Rua Edú Chaves, 1184 – São Dimas
Atividade: Residência
Auto de Infração  nº 1099 Série AC
Expedido em  21/03/09

Prot. nº  1119/09
Drogaria Farmabil de Piracicaba Ltda
Rua Do Rosário, 06 - Centro
Atividade: Drogaria
Auto de Infração  nº 1470 Série AC
Expedido em  23/03/09

Prot. nº  1142/09
Antonio Celso Ferrari Jr.
Rua José de Oliveira Garcia Neto, 121 – Ipanema
Atividade: Supermercado
Auto de Infração  nº 1392 Série AC
Expedido em  23/03/09

Prot. nº  1141/09
Unialimentar Com. de Serv. Alimentação
Rua Ruy Teixeira Mendes, 300 – Glebas California
Atividade: Cozinha Industrial
Auto de Infração  nº 1006 Série AC
Expedido em  25/03/09

Prot. nº  1152/09
Supermercado Canale Ltda
Rua Madre Maria Teodora, 176 - Jaraguá
Atividade: Supermercado
Auto de Infração  nº 1394 Série AC
Expedido em  25/03/09

Prot. nº  1203/09
Puma Tambores Ltda
Av. Prof. Benedito de Andrade, 185 - Uniileste
Atividade: Empresa
Auto de Infração  nº 1415 Série AC
Expedido em  30/03/09

Prot. nº  1247/09
Cientec Eq2uip. p/Laboratórios Ltda
Rua Buenos Aires, 717 – Água Branca
Atividade: Ind. Correlatos
Auto de Infração  nº 1471 Série AC
Expedido em  31/03/09

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de abril de 20093

Prot. nº  1248/09
Bioarte Farmácia de Manipulação  Ltda - Me
Rua Gov. Pedro de Toledo, 1470 - Centro
Atividade: Farmácia de Manipulação
Auto de Infração  nº 1472 Série AC
Expedido em  31/03/09

Prot. nº  1249./09
Rosa & Geromel  Ltda
Av. Rui Barbosa, 577 – Vila Rezende
Atividade: Drogaria
Auto de Infração  nº 1473 Série AC
Expedido em  31/03/09

Prot. nº  1123/09
Indústria Mecânica Alvarco Ltda
Rua Francisco Carlos de Castro Neves, 60 - Unileste
Atividade: Empresa
Auto de Infração  nº 1411 Série AC
Expedido em  31/03/09

Prot. nº  1314/09
Drogavenida Ltda
Rua Benjamin Constant, 1895 - Centro
Atividade: Drogaria
Auto de Infração  nº 899 Série AC
Expedido em  02/04/09

Prot. nº  1290/09
Metalúrgica Brusantin
Rua João Francisco de Oliveira, 310 - Unileste
Atividade: Empresa
Auto de Infração  nº 1433 Série AC
Expedido em  03/04/09

Prot. nº  1291/09
Pollo Engenharia Construções Ltda
Estrada C 91 – Bairro Sertãozinho
Atividade: Empresa
Auto de Infração  nº 1418 Série AC
Expedido em  30/03/09

Prot. nº  1292/09
NET Serviços de Comunicação S/A
Av. Independência, 3552
Atividade: Empresa
Auto de Infração  nº 1437 Série AC
Expedido em  03/04/09

Prot. nº  1293/09
Telecom Express Telecomunicação Com.. Ltda
Rua João Francisco de Oliveira, 310 - Unileste
Atividade: Empresa
Auto de Infração  nº 1433 Série AC
Expedido em  03/04/09

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/09
Execução de obras para construção de Parque Regional do Jaraguá,
localizado na Rua Abel Francisco Pereira, no Bairro Jaraguá, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após o prazo concedido conforme determina a Lei Complementar n°
123/06 e Decreto Municipal n° 12.437/07, a empresa COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA UNAÍ LTDA., não
encaminhou nova proposta, sendo assim, DELIBERA  a presente Comissão
por abrir o prazo de que trata o parágrafo 7°, do artigo 5°, do Decreto Munici-
pal n.° 12.437/07 p ara que a empresa PONTUALI CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA. – EPP. apresente nova proposta.

Piracicaba, 16 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/09
Execução de obras para construção de calçada em concreto em áreas
públicas, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. , STIGMA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., COMÉRCIO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. , PONTUALI
CONSTRUTORA E ENGENHARIA  LTDA. – EPP., BEMA
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. , MARQUES
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., CONPLAN CONSTRUÇÕES E
PLANEJAMENT O URBANO LTDA. e TESLA ENGENHARIA E COMÉRCIO

LTDA. – EPP., DELIBEROU  por CLASSIFICAR todas as propostas
apresentadas e APROVAR por ser a de menor preço a proposta da empresa
PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 16 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 23/09
Execução de obras para para recuperação estrutural de arquibancada e
muro ao lado da sapucaia, revestimento e pintura de parte da fachada do
Estádio “Barão de Serra Negra”, lado Rua Silva Jardim, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos, declarações do
Anexo B, das planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados
no mercado, tendo como participantes as empresas: BEMA
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. e CONPLAN –
CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENT O URBANO.,  DELIBEROU  por
HABILITAR e CLASSIFICAR  todas as propostas apresentadas e, ainda,
APROVAR, por ser a de menor preço a proposta da empresa CONPLAN –
CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENT O URBANO.

Publique-se.

Piracicaba, 16 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 005/09, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/09
REFERENTE A  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA
ELABORAÇÃO DO PLANO HABITACIONAL LOCAL DE INTERESSE SO-
CIAL PARA O MUNICÍPIO, pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)

BONIN & SILVA –Consultoria Sócio Ambiental Ltda

 Piracicaba, 16 de abril de 2009.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 006/09, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/09
REFERENTE ao
 fornecimento parcelado de tubos de concreto e PVC, pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)
- Valdir José Ceregato – ME

 Piracicaba, 16 de abril de 2009.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 007/09, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/09
REFERENTE A
Fornecimento de mão de obra para execução de serviços  gerais de limpeza
e copa/cozinha e agente administrativo, pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)
Limpadora Piracicabana de Saneamento e Serviços Gerais Ltda

 Piracicaba, 16 de abril de 2009.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE
RESERVATÓRIO APOIADO PARA 4.000 M3 (QUATRO MIL METROS
CÚBICOS) E ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA NO BAIRRO
KOBAYAT-LÍBANO
Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 296/2009, Concorrência n.º 01/
2009 e ADJUDICA o objeto da licitação à empresa BEMA
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. pelo valor total de
R$1.660.024,10 (um milhão, seiscentos e sessenta mil, vinte e quatro reais
e dez centavos).

Piracicaba, 15 de abril de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 71/2008 - PROCESSO N.º 993/2008
Convocamos a empresa BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 12.884.672/0005-10, na pessoa do
representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado
com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação
em epígrafe, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE HIPOCLORITO DE
SÓDIO
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 16 e 17 de abril de 2009, das 8
às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada
na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 15 de abril de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO - CONCORRÊNCIA N.º 01/2009 - PROCESSO N.º 296/
2009
Convocamos a empresa BEMA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 47.718.697/0001-02, na pessoa do
representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado
com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação
em epígrafe, que tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO
APOIADO PARA 4.000 M3 (QUATRO MIL METROS CÚBICOS) E ESTAÇÃO
ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA NO BAIRRO KOBAYAT-LÍBANO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 17 a 24 de abril de 2.009, das 8
às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada
na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 16 de abril de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação

Expediente do dia 15 de abril de 2009

Protocolados e Encaminhados
Protocolos Interessados
001455/2009 CENTRO CULTURAL E RECREATIVO CRISTOVÃO CO-
LOMBO
001456/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
001457/2009 DISMOTOR COMÉRCIO DE MOTORES ELÉTRICOS LTDA
001458/2009 JOSÉ CARLOS KANDALAFT
001459/2009 FRANCISCO GUIRADO FUSTAINE
001460/2009 ANA LUISA AGNESE SIMÕES - EPP
001461/2009 S.O.S. INFORMÁTICA PIRACICABA LTDA
001462/2009 S.O.S. INFORMÁTICA PIRACICABA LTDA
001463/2009 IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL CRISTO SALVA
001464/2009 IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL CRISTO SALVA
001465/2009 IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL CRISTO SALVA
001466/2009 IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL CRISTO SALVA
001467/2009 IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL CRISTO SALVA
001468/2009 HEXIS CIENTÍFICA LTDA
001469/2009 RESIDENCIAL PITANGUEIRAS
001470/2009 RESIDENCIAL PITANGUEIRAS
001471/2009 GILBERTO JESUS DE FREITAS

Despachos
Protocolos Processo    Interessado
001280/2009 000887/2009    IPASP: “Concluído”.
001383/2009 000963/2009    TIRO DE GUERRA 02-028 DE PIRACICABA:

“Deferido em Parte”.
001412/2009 000981/2009 TERCEIRO DISTRITO POLICIAL DE

PIRACICABA: “Concluído”.
001413/2009 000982/2009 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001418/2009 ADILSON C CARDOSO MONTEIRO:

“Deferido”.
001455/2009 CENTRO CULTURAL E RECREATIVO

CRISTÓVÃO COLOMBO: “Concluído”.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

EMDHAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 17 de abril de 20094

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  62/2009 – PROCESSO N.º  948/2009
OBJETO: Registro de Preços visando à contratação de empresa para a
prestação de  Serviços de Manutenção Geral em veículos da linha leve e
pesada, da frota do Semae, pelo período de 12 (doze) meses.
 Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 04/05/2009
às 9h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br
 ou ainda  no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª
feira, das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 16 de abril de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/000724
MODALIDADE: Pregão  000046/2009
OBJETO: CONE SINALIZAÇÃO, FITA ZEBRADA, PLACA DE TRÂNSITO.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Muncip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 15 de abril de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público para
conhecimento de quem possa interessar que às 10:00 horas do dia 05 de
maio de 2009, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, n.º560, CEP: 13.414-
040, Caixa Postal: 226, Piracicaba - SP.; estará reunida para recebimento
das propostas relativas a Tomada de Preço 002/2009, do tipo menor preço
por item, para “Aquisição de Equipamentos e Licenças de Informática para
Laboratórios da FUMEP”, a fim de atender às necessidades da Entidade de
Licitação. Os interessados poderão examinar ou adquirir o Edital no endereço
supracitado.
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-
1100 ramal 106, Fax: (19) 3412-1108, Sr. Edson Barbosa.

Piracicaba, 14 de abril de 2009..

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Capitão Antonio Corrêa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

EMPRESA ITEM VALOR  

MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - ME 1,3,4 18.780,00 

WORLD CENTER COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E  
EXPORTAÇÃO LTDA 2 2.400,00 

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 21.180,00 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA


